

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SMSA.

ANEXO III.

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS.

Planilha de estimativa de custos de aquisição e fornecimento de material de expediente diverso para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMSA da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR.

Item	Especificação dos materiais:	Unid.	Quant	Preços R\$:	
				P. Unit. R\$.	Preço Total R\$.
01	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46° INPM - Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo hidratado aplicação produto limpeza doméstica características adicionais incolor concentração 46° INPM. Cx. c/12 x	Caixa	100	44,82	4.482,00
02	BARBANTE PLÁSTICO/FITILHO. Barbante fitilho de rafia plástico para amarração. Material: polipropileno (pp) peso: aproximadamente 1000 gramas, metragem: 1000 metros a unidade.	Rolo	150	16,18	2.427,00
03	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO. Bastão de silicone para cola quente, refil fino 7,5mm, comprimento 30cm.	Unid	2.700	2,23	6.021,00
04	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO. Bastão de silicone para cola quente, refil grosso 11,2mm, comprimento 30cm.	Unid	2.700	2,93	7.911,00
05	BORRACHA BRANCA Nº 60. Borracha escolar, tamanho nº 60, branca, de látex natural, medidas aproximadas: 2,8 x 1,8 mm. Cx. c/ 60 und.	Caixa	50	40,90	2.045,00
06	CADERNO BROCHURA ¼ 48 FOLHAS. Material: celulose vegetal, capa dura, 48 folhas, 210 X 148cm, folhas pautadas, brochura, costurado 1/4.	Unid	1.500	4,63	6.945,00
07	CADERNO BROCHURA ¼ 96 FOLHAS. Material: celulose vegetal, capa dura, 96 folhas, 210 X 148cm, folhas pautadas, brochura, costurado 1/4.	Unid	1.500	6,83	10.245,00
08	CADERNO BROCHURÃO GRANDE 96 FOLHAS. Grande (capa dura) pautado, medindo 20x28 cm (fechado). 96 folhas, gramatura mínima: 56 g/m² e linhas na cor azul. Capa: papel couchê brilho 120 g/m², com brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m². Acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa.	Unid	2.000	16,66	33.320,00
09	CADERNO 08 MATÉRIAS CAPA DURA ESPIRAL. Material: Papel Offset, Capa: Papel Cartão, 200 FL, 270 MMx200 MM, 10 Matérias/Espiral Revestido Em Nylon/Plastificado.	Unid	1.000	21,67	21.670,00
10	CAIXA DE ARQUIVO. Material: papelão corrugado, com reforço interno em papelão, contendo impresso para identificação. Medidas aproximadas: 33mm x 133 mm x 240 mm de altura.	Und	1.600	32,54	52.064,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA. Resina termo plástica, transparente, lisa cor azul, ponta com esfera com tungstênio. Cx c/ 50unid.	Caixa	200	68,11	13.622,00
12	CARTOLINA CORES VARIADAS. Material celulose vegetal gramatura 180 g/m2 comprimento 660 mm largura 500 mm.	Folhas	5.000	2,21	11.050,00
13	CLIPS NIQUELADO Nº 2/0. Clips para prender papéis, niquelado, resistente à oxidação, nº 2/0, 32MM x 11MM Cx. c/ 100unid.	Caixa	200	9,85	1.970,00
14	CLIPS NIQUELADO Nº 4/0. Clips para prender papéis, niquelado, resistente à oxidação, nº 2/0, 40MM x 13MM. Cx. c/ 100unid.	Caixa	200	10,53	2.106,00
15	COLA BRANCA ESCOLAR 120G. Composição polivinil acetato – PVA. Lavável, não tóxica tipo líquido. Cx c/ 24 unid.	Caixa	100	38,31	3.831,00
16	COLA COM GLITTER. Composição: Polímero De Acetato De Polivinila E Aditivos, Cores variadas. Com Aplicador, Não Tóxica, Solúvel Em água. Tipo: Glitter. Cx c/ 06 unid.	Caixa	200	43,54	8.708,00
17	COLA ISOPOR 90g. Composição: Polivinil Acetato - Pva , Cor: Incolor , Aplicação: Isopor , Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica , Tipo: Líquido. Cx. c/ 06 unid.	Caixa	400	22,32	8.928,00
18	COLCHETE DE FIXAÇÃO. Material: metal latonado, proteção antiferrugem, cx com 72 unid.	Caixa	150	11,76	1.764,00
19	CORRETIVO LÍQUIDO. Material base d'água, secagem rápida, frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, com diluente. Cx. c/ 12 unid.	Caixa	5	29,04	145,20
20	EMBORRACHADO E.V.A CORES DIVERSAS. Papel emborrachado liso, cores diversas, medidas: 60x40cm.	Unid	5.000	3,08	15.400,00
21	EMBORRACHADO E.V.A COM GLITTER CORES DIVERSAS.	Unid	6.000	3,24	19.440,00
22	ENVELOPE SACO OURO (GRANDE). Material kraft modelo saco padrão tamanho (c x l) 310 x 410 mm cor ouro gramatura 80 g/m2.	Unid	500	0,72	360,00

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SMSA.

23	ENVELOPE SACO OURO (MÉDIO). Material kraft modelo saco padrão tamanho (c x l) 240 x 340 mm cor ouro gramatura 80 g/m2.	Unid	500	1,21	605,00
24	ESTILETE PLÁSTICO GRANDE. Em Polipropileno, medindo aprox. 130mm de comprimento, lâmina retrátil, em aço carbono com 18mm de largura formato: Anatômico, trava de segurança.)	Unid	200	9,60	1.920,00
25	ESTILETE PLÁSTICO PEQUENO. Em Polipropileno, medindo aprox. 90mm de comprimento, lâmina retrátil, em aço carbono com 9mm de largura formato: Anatômico, trava de segurança.)	Unid	300	6,28	1.884,00
26	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA. Material: Aço Inoxidável, Tipo: Espátula, Características Adicionais: Dimensões 150 X 5 Mm.	Unid	60	4,56	273,60
27	FITA GOMADA 30mm. Fita adesiva, em papel kraft, comprimento 50m X 30 mm, para empacotamento em geral, gomada, cor marrom, reforço em nylon.	Unid	400	19,64	7.856,00
28	FITA GOMADA 50mm. Fita adesiva, em papel kraft, comprimento 50m X 50 mm, para empacotamento em geral, gomada, cor marrom, reforço em nylon.	Unid	400	22,91	9.164,00
29	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12mm. Material polipropil/celofane transparente, monoface, 12mmx40Mts, incolor, aplicação multiuso.	Unid	300	3,26	978,00
30	FITA DECORATIVA CORES DIVERSAS (ROLO 50M). Fita plástica decorativa, 65% Polietileno, 35% Polipropileno. Medindo entre 20mm e 35mm.	Rolo	350	34,44	12.054,00
31	FITA ADESIVA DUPLA FACE. Em espuma de polietileno, adesivo acrílico de alto desempenho em ambas as faces e resina. Medidas (no mínimo): 12mm, comprimento. Uso externo e interno, suportar bem peso, água e variações de temperatura. Marcas/Modelos de Ref.: 3M - 4960; 3M - 4970	Rolo	300	27,47	8.241,00
32	GRAMPEADOR PARA GRAMPO DE 26/6. Material: Metal pintado, Tipo: Mesa, Capacidade: Até 25 FL, Grampo: 26/6, Características Adicionais: Cabo Aço Pintado/Canaleta E Cabeçote Cromados.	Unid	10	28,43	284,30
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/06. Material metal niquelado ou galvanizado, tam. 26/6, com 210 grampos / pente. Cx c/ 5.000 unid.	Cx	100	16,40	1.640,00
34	KIT HIDROCOR GROSSO. Corpo em polipropileno opaco. Ponta grossa, em poliéster de 4.0mm, resistente. Tinta atóxica, a base de água, lavável com alta qualidade. A barra interna da caneta deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura. Estojo c/ 12 cores sortidas.	Estojo	400	26,26	10.504,00
35	FOLHA DE ISOPOR 5MM. Placa de Poliestireno expandido (EPS) medindo 1000x500x5mm. Especificação: 1F ou 2F.	Folha	700	6,68	4.676,00
36	FOLHA DE ISOPOR 8MM. Placa de Poliestireno expandido (EPS) medindo 1000x500x8mm. Especificação: 1F ou 2F.	Folha	700	10,21	7.147,00
37	FOLHA DE ISOPOR 20MM. Placa de Poliestireno expandido (EPS) medindo 1000x500x20mm. Especificação: 1F ou 2F.	Folha	700	11,69	8.183,00
38	LÁPIS PRETO Nº 2. Material Corpo: Madeira Natural De Reflorestamento, Dureza Carga: 2HB. Cx. c/ 14unid.	Caixa	160	80,23	12.836,80
39	LIVRO ATA CAPA DURA. Material: Off-Set Branco. 100 Folhas, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 310 MM, Largura: 220 MM, Capa Dura Na Cor Preta, folhas Numeradas E Pautadas.	Unid	200	25,27	5.054,00
40	LIVRO DE PONTO. Quantidade Folhas: 160. Capa Dura. 216mm x 154 mm, Papel Off-Set, Folhas Pautadas E Numeradas, Gramatura: 63 G/M.	Unid	40	33,21	1.328,40
41	LIVRO DE PROTOCOLO P/ CORRESPONDÊNCIA. Capa dura, c/ 100 fls. Dimensões aprox.: 220mm x 155mm.	Unid	80	18,57	1.485,60
42	PINCEL MARCA-TEXTO. Marcador de texto fluorescente ponta chanfrada, com tinta a base de água, embalagem resistente de resina termoplástica, cor da caneta da cor da tinta.	Unid	600	3,07	1.842,00
43	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO. ponta redonda media Recarregável c/ refil e ponta substituível tipo board master/pilot ou de qualidade superior. Nas cores preto, Azul, Vermelho e Verde	Unid	500	4,93	2.465,00
44	PAPEL SULFITE 40KG. Folhas medindo 96x66cm. Cor branca ou parda.	Folhas	2.500	2,02	5.050,00
45	PAPEL A4. Papel Não Clorado, 297 MM x 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Aplicação: Impressora Laser. Cx. c/ 10 resmas.	Caixa	600	215,87	129.522,00
46	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA. Celulose vegetal, 75 g/m², 310 mm, com pauta e margem, tamanho ofício II, pacote com 400 folhas.	Pacote	200	51,28	10.256,00

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SMSA.

47	PAPEL CAMURÇA. Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G/M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM. Cores variadas.	Folha	3.000	1,46	4.380,00
48	PAPEL CARTÃO. 100% Fibra De Algodão, Gramatura: 810 G/M2, 80 CM x 120 CM. Cores variadas.	Folha	3.000	2,12	6.360,00
49	PAPEL CASCA DE OVO. Papel Couchê ou texturizado. Tam. A4, gramatura: 180/m². Caixa c/ 50 fls.	Caixa	150	19,25	2.887,50
50	PAPEL CELOFONE.	Folha	3.500	2,70	9.450,00
51	PAPEL CREPON. Parafinado, material: celulose vegetal, gramatura: 18g/m2, comprimento: 2,00m, largura: 48cm, em cores diversas.	Folha	3.000	2,35	7.050,00
52	PAPEL LAMINADO. Papel Cartão Laminado de um Lado com Verso Branco. Gramatura: 250 gr Formato A4 em cores variadas.	Folha	4.000	2,22	8.880,00
53	PAPEL MICRO-ONDULADO. Gramatura: 190g/m², Dimensões: 50x80 cm. Cor: variadas.	Unid	4.000	3,08	12.320,00
54	PAPEL OFÍCIO N°2. Papel sulfite branco alcalino, formato ofício 2, 216x330, gramatura 75g/m², alvura mínima de 90%, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5 5 (+/- 1,0), na cor branca, embaladas e caixas com 10 pacotes de 500 folhas, produzido de celulose de eucalipto, de florestas de fontes renováveis, isento de cloro. Conter selo fsc.	Caixa	50	292,46	14.623,00
55	PAPEL DE SEDA. Material: Celulose Vegetal, Comprimento: 60 CM, Largura: 48 CM, Gramatura: 18 G/M.	Folha	2.000	1,19	2.380,00
56	PAPEL SULFITE A4. Papel não reciclado, multiuso, impressora jato de tinta e laser na cor BRANCO ALCALINO celulose vegetal gramatura 75 g m folha, tamanho 210 x 297 mm sem impressão devera possuir certificado ISO 9.000 ou 14.000 e certificação ambiental FSC ou Cerflor. 500 folhas/resma. Cx. c/ 10 resmas.	Caixa	3.000	24,46	73.380,00
57	PAPEL VERGE. Material: celulose vegetal. Cor: Branca. Gramatura: 180G/M². Medidas: 210mmx297mm.	Pacote	60	22,65	1.359,00
58	PASTA AZ. Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado C/ Revestimento Polipropileno, Tipo: Az, Largura: 285 MM, Altura: 345 MM, Lombada: 75 MM, Cor: Preta, Prendedor Interno: Ferragem E Compressor Niquelados De Alta Precisão, Travamento Niquelado, Olhal Niquelado na lateral.	Unid	600	17,30	10.380,00
59	PASTA COM ELÁSTICO. Pasta Arquivo Material: Polipropileno, Largura: 235 mm, Altura: 350 mm, Cor: Amarela, Características Adicionais: Com Aba E Elástico, Aplicação: Arquivo De Documento tam. Ofício.	Unid	2.000	3,63	7.260,00
60	PASTA SUSPensa MARMORIZADA PARA ARQUIVO. Pasta arquivo, material cartão marmorizado, tipo suspensa com haste plástica inteira largura 360 mm altura 240 mm lombada 5 mm cor marrom gramatura 500 g/m2, plastificada, reforço externo, visor e etiqueta.	Unid	8.000	4,14	33.120,00
61	PEN DRIVE 8GB. Pen drive 8GB ou superior, emborrachado, sistema operacional compatível; Windows Vista, XP (spl,sp2),2000(sp4)MAC os x 10.3 e superior ,Linux 2.6 e superior, conexão USB.	Unid	200	27,05	5.410,00
62	PERCEVEJO. Material: metal latonado tamanho 2. Cx. c/ 100 unid.	Caixa	50	13,57	678,50
63	PINCEL ATÔMICO NAS CORES AZUL/PRETO/VERMELHO. Material: Plástico, Ponta: Feltro, Recarregável. Diâmetro Da Ponta: 6 Mm.	Unid	600	8,04	4.824,00
64	REABASTECEDOR/REFIL PARA PINCEL ATÔMICO. Material: Tinta, Capacidade: 37 ML. Marca E Procedência Na Embalagem.	Unid	50	5,87	293,50
65	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30 CM. Régua transparente em Polietileno, graduada 30cm, subdivisão em mm, mínimo de 3,00mm de espessura e 35MM de largura.	Unid	250	4,28	1.070,00
66	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 50 CM. Régua transparente em Polietileno, graduada 50cm, subdivisão em mm, mínimo de 3,00mm de espessura e 35MM de largura.	Unid	200	8,44	1.688,00
67	TESOURA 21CM. Tesoura multiuso cabo de polietileno medindo total de 21cm e lamina de aproximadamente 10 cm em aço inoxidável.	Unid	200	23,17	4.634,00
68	TESOURA 18CM. Tesoura multiuso cabo de polietileno medindo total de 18cm e lamina de aproximadamente 7 cm em aço inoxidável.	Unid	100	10,59	1.059,00
69	TESOURA S/ PONTA. Em aço inox, cabo plástico, 13cm, sem ponta.	Unid	250	3,54	885,00
70	TINTA GUACHE. Composição: Resina Vinícula/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cor: Diversas, Caixa C/ 6 Frascos De 15 MI Cada.	Caixa	250	3,54	885,00
71	TINTA PARA TECIDO. Tinta, composição corante direto, cloreto de sódio aplicação tingimento de tecido aspecto físico líquido.	Caixa	200	19,93	3.986,00



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SMSA.

72	TINTA PARA CARIMBO. Componentes a base d'água, corante, solventes e aditivos, aspecto físico líquido. Cx. c/ 12 unid.	Caixa	50	32,61	1.630,50
73	TINTA REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO. Composição: resinas termoplásticas, tinta a base de pigmentos e solventes, resina e aditivos. Caixa c/ 06 frascos.	Caixa	200	22,80	4.560,00
74	TNT. Gramatura: 50 G/M2, Cores Variadas. Rolo 100m.	Rolo	200	131,33	26.266,00
75	PISTOLA DE GRAMPO TIPO ROCAMA. Grampeador para tapeçaria, com Blister, tamanho 106.	Unid	50	144,00	7.200,00
76	PISTOLA COLA QUENTE FINA. Tipo vela fina com fiação e plug de acordo com as normas do Inmetro, 110/220 v-40w. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Refil de 07mm.	Unid	50	166,41	8.320,00
77	PISTOLA COLA QUENTE GROSSA. Tipo vela grossa com fiação e plug de acordo com as normas do Inmetro, 110/220 v-80w. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	Unid	50	142,57	7.128,50
Valor total:					R\$ 754.051,90

Valor total estimado R\$: 754.051,90 (Setecento e cinquenta e quatro mil, cinquenta e um reais e noventa centavos).

Bonfim/RR, em 18 de setembro de 2024.

Shaundessa Ana Guimarães
Secretária adjunta da SMSA

De acordo:

Jader Vieira Gil
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento